
八浜小だより令和５年９月１日

http://www.ednet.tamano.okayama.jp/ps-hachihama/ 中学校区一貫教育校園

玉野市立八浜小学校

２学期がスタートしました！

１学期の終業式では、様々な教育活動の中で出会った人に「感謝の気持ち」を忘れないこと、「気持ち

のよいあいさつ」をすることについて話をしました。２学期も普段の地域の方とのふれあいや多くの行

事、校外学習での出会いがあります。必ず人と人との良好なコミュニケーションが必要となり、そこには

「気持ちのよいあいさつ」や「笑顔」、「感謝」が重要だと考えています。今後も、八浜小の八か条の「気持

ちのよいあいさつをしよう」を各ご家庭で浸透させていただきながら、「人を大切にする気持ち」や「相手

を思いやる心」や「感謝の気持ち」が基であり、大切であることをお伝えいただきたいと思います。また、

夏休み中は、いろんなことに挑戦すること、継続すること、そして、自分の力で毎日の生活をコントロー

ルすることを話しました。ぜひとも各ご家庭で振り返っていただき、今後に活かしていただきたいです。

さて、４３日間の夏休みを過ごし、心身ともに一段と大きく成長した、６年生に転入生１名を加えた１７４

人の子どもたちと２学期がスタートします。

早速、２４日（日）の運動会に向けて、練習や準備が始まります。子どもたち一人一人が運動会を楽し

むだけでなく、自分の分担している仕事をやり遂げる力や、最後まであきらめず取り組む姿勢を身につ

けて欲しいです。そして何よりも一人ではできないことをクラスのみんなや全校児童と一緒にやり遂げ

る体験、一つになった時に感じる一体感を実感して欲しいと思います。「自分の頑張り」と「他者の頑張

り」のそれぞれを互いに認め合い、高め合った姿が見られることも期待しています。是非見に来て、自

分のお子様だけでなく全校児童みんなを一緒に応援していただきたいです。

まだまだ暑い日が続くようです。熱中症にならないよう子どもたちの体調に配慮しながら、運動会に

向けての練習等取り組んでまいります。ご家庭でもお子様の体調管理には、充分ご留意願います。

８月２０日（日）に実施した「親子整備作業」にご協力いただ

き、誠にありがとうございます。当日は、子どもたちと保護者と

教職員で、校舎の窓拭きやトイレ掃除、伸びた草を刈り、樹木の剪定などを行い

ました。１時間後には見違えるような環境になりました。２学期開始に向けて良い

環境整備ができたことにお礼を申し上げます。また、学校支援ボランティアさんや

地域の皆さんが、登下校時の児童見守りを行ってくださっています。交通量の量

の多い場所で見守っていただいたおかげで、１学期は大きな事故にあうことなく

無事過ごすことができました。これからも児童のために、ご協力をお願いいたします。

八浜小学校の教育について（１学期末アンケート）の回答にご協力い

ただき、誠にありがとうございます。集計ができましたので裏面の集計

表（寸評等を含む）をご覧ください。このアンケート結果を参考にして今後も家庭・地域と協力して更に

充実した教育活動が行えるように努めていきますのでご支援をよろしくお願いいたします。また、気にな

ることなどございましたら、校長までご連絡ください。

http://www.ednet.tamano.okayama.jp/ps-hachihama/

